

IDENTIFICAÇÃO					
Modalidade*	Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica			Nº *	Ano * 2026
Descrição do Objeto	Contratação de Empresa especializada para elaboração de projeto de pavimentação, drenagem pluvial e sinalização viária				
Órgão	Prefeitura Municipal de Montenegro/RS			CNPJ *	90.895.905/0001-60
Tipo de Objeto*	Obras e Serviços de Engenharia		Nº CENTRAL DE COMPRAS		
Preço Total Estimado	R\$	73.665,67			
Preço Total Proposto	R\$	-			
Qtd. Itens Orçamento		4			

Atenção! Para incluir mais de 50 lotes, selecione as células A62 a G62 e arraste as fórmulas para baixo, de acordo com o número de lotes necessário.

*Campos de preenchimento obrigatório

**Campos de preenchimento obrigatório para licitação composta por lotes

Nº do lote**	Descrição do Lote**	Estimativa		Proposta
		Valor do lote (R\$)		Valor do lote (R\$)
1	Projeto executivo de pavimentação asfáltica, drenagem pluvial e sinalização viária da Estrada Getúlio Vargas - Aprox. 70.500,00m² - Extensão 5,9 Km	R\$ 20.437,18		
2	Projeto executivo de pavimentação asfáltica, drenagem pluvial e sinalização viária da Estrada Antônio Carlos F. da Rosa - Aprox. 88.800,00m² - Extensão 7,4Km	R\$ 26.453,23		
3	Projeto executivo de pavimentação intertravada, drenagem pluvial e sinalização viária de Ruas do Bairro Imigração: Rua Dinamarca, Rua Paraguai e Travessia sem nome - Aprox. 3.500m² - Extensão 400m	R\$ 13.387,63		
4	Projeto executivo de pavimentação intertravada, drenagem pluvial e sinalização viária da Travessa José Pedro Steigleder - Aprox. 4.235m² - Extensão 770m	R\$ 13.387,63		

ORÇAMENTO					
Modalidade	Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica			Nº	Ano 2026
Descrição do Objeto	Contratação de Empresa especializada para elaboração de projeto de pavimentação, drenagem pluvial e sinalização viária				
Órgão	Prefeitura Municipal de Montenegro/RS			CNPJ	90.895.905/0001-60
Tipo de Objeto	Obras e Serviços de Engenharia				
Preço T. Estimado	R\$			73.665,67	

a R113 e arraste as fórmulas para baixo, de acordo com o número de itens necessário.

himento obrigatório

**Obrigatório só para Obras e Serviços de Engenharia

***Obrigatório só para licitação composta por Lotes

Nº do Lote***	Nº Ordem	Nº Item*	Fonte de Referência**	Código de Referência**	Data de Referência**	Descrição do item*	Estimativa				% BDI**	% Encargos Sociais**	Familia	Pr. Unit. Material	Pr. Unit. Mão de obra
							Qtd.*	Unid.*	Preço unitário (R\$)*	Preço Total (R\$)			Código		
1	1	1	COMPOSICAO_PROPRIA	PROJ6	dez/25	Projeto executivo de pavimentação asfáltica, drenagem pluvial e sinalização viária da Estrada Getúlio Vargas - Aprox. 70.500,00m² - Extensão 5,9 Km	1,0	un	20.437,18	20.437,18	25,02%	83,25%	17	3213,33	17223,85
2	2	1	COMPOSICAO_PROPRIA	PROJ10	dez/25	Projeto executivo de pavimentação asfáltica, drenagem pluvial e sinalização viária da Estrada Antônio Carlos F. da Rosa - Aprox. 88.800,00m² - Extensão 7,4Km	1,0	un	26.453,23	26.453,23	25,02%	83,25%	17	4072,98	22380,25
3	3	1	COMPOSICAO_PROPRIA	PROJ2i	dez/25	Projeto executivo de pavimentação intertravada, drenagem pluvial e sinalização viária de Ruas do Bairro Imigração: Rua Dinamarca, Rua Paraguai e Travessia sem nome - Aprox. 3.500m² - Extensão 400m	1,0	un	13.387,63	13.387,63	25,02%	83,25%	17	1371,49	12016,14
4	4	1	COMPOSICAO_PROPRIA	PROJ2i	dez/25	Projeto executivo de pavimentação intertravada, drenagem pluvial e sinalização viária da Travessa José Pedro Steigleder - Aprox. 4.235m² - Extensão 770m	1,0	un	13.387,63	13.387,63	25,02%	83,25%	17	1371,49	12016,14

COMPOSIÇÕES
Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Montenegro
Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento



Modalidade* Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica
Descrição do Objeto Contratação de Empresa especializada para elaboração de projeto de pavimentação, drenagem pluvial e sinalização viária
Órgão Prefeitura Municipal de Montenegro/RS
Tipo de Objeto* Obras e Serviços de Engenharia
Referência de custo: Sinapi Desonerado 12/2025 e Sicro 10/2025

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PROJ6	Próprio	Projeto Executivo de Pavimentação Asfáltica, Drenagem Pluvial e Sinalização Viária de ESTRADA RURAL - Extensão de 6Km	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	UN	1,0000000	16.347,14	16.347,14
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - LEVANTAMENTO DE CAMPO	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	12,0000000	130,42	1.565,04
Composição Auxiliar	88255	SINAPI	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	24,0000000	38,60	926,40
Composição Auxiliar	CBR4	Próprio	Ensaio de Solo - Índice de Suporte Califórnia - CBR (Para trecho de 1Km)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	3,0000000	777,38	2.332,14
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - PROJETO, PLANILHAS, MEMORIAIS E ADEQUAÇÕES PÓS FISCALIZAÇÃO	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	80,0000000	130,42	10.433,60
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - LEVANTAMENTO DE CAMPO	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	8,0000000	24,13	193,04
Insumo	ART2026	Próprio	Anotação de Responsabilidade Técnica	Serviços	unidade	1,0000000	103,03	103,03
Insumo	E9512	SICRO3	Veículo leve - 53 kW	Equipamento	H	12,0000000	66,16	793,89

1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PROJ10	Próprio	Projeto Executivo de Pavimentação Asfáltica, Drenagem Pluvial e Sinalização Viária de ESTRADA RURAL - Extensão de 8Km	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	UN	1,0000000	21.159,21	21.159,21
Composição Auxiliar	CBR4	Próprio	Ensaio de Solo - Índice de Suporte Califórnia - CBR (Para trecho de 1Km)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	4,0000000	777,38	3.109,52
Composição Auxiliar	88255	SINAPI	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	36,0000000	38,60	1.389,60
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - LEVANTAMENTO DE CAMPO	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	10,0000000	24,13	241,30
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - LEVANTAMENTO DE CAMPO	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	14,0000000	130,42	1.825,88
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - PROJETO, PLANILHAS, MEMORIAIS E ADEQUAÇÕES PÓS FISCALIZAÇÃO	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	104,0000000	130,42	13.563,68
Insumo	ART2026	Próprio	Anotação de Responsabilidade Técnica	Serviços	unidade	1,0000000	103,03	103,03
Insumo	E9512	SICRO3	Veículo leve - 53 kW	Equipamento	H	14,0000000	66,16	926,20

1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PROJ21	Próprio	Projeto Executivo de Pavimentação em Piso Intertravado, Drenagem Pluvial e Sinalização Viária DE VIA URBANA - Extensão até 1Km	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	UN	1,0000000	10.708,40	10.708,40
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - PROJETO, PLANILHAS, MEMORIAIS E ADEQUAÇÕES PÓS FISCALIZAÇÃO	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	64,0000000	130,42	8.346,88
Composição Auxiliar	CBR4	Próprio	Ensaio de Solo - Índice de Suporte Califórnia - CBR (Para trecho de 1Km)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	1,0000000	777,38	777,38
Composição Auxiliar	88255	SINAPI	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	18,0000000	38,60	694,80
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - LEVANTAMENTO DE CAMPO	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	4,0000000	130,42	521,68
Insumo	ART2026	Próprio	Anotação de Responsabilidade Técnica	Serviços	unidade	1,0000000	103,03	103,03
Insumo	E9512	SICRO3	Veículo leve - 53 kW	Equipamento	H	4,0000000	66,16	264,63

Composições Auxiliares

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CBR4	Próprio	Ensaio de Solo - Índice de Suporte Califórnia - CBR (Para trecho de até 2Km)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	1,0000000	777,38	777,38
Composição Auxiliar	88249	SINAPI	AUXILIAR DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	8,0000000	35,20	281,60
Composição Auxiliar	88321	SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	4,0000000	41,25	165,00
Insumo	E9512	SICRO3	Veículo leve - 53 kW	Equipamento	H	5,0000000	66,16	330,78